

# COMPANHIA DE ALUMINA DO PARÁ - CAP



CNPJ Nº 10.262.257/0001-75

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO - ANO DE 2018

A Diretoria da Companhia de Alumina do Pará - CAP, em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submete à apreciação de seus acionistas o presente Relatório e as Demonstrações Financeiras e as notas explicativas referentes ao exercício de 2018, acompanhadas do parecer dos Auditores Independentes. **Constituição da Companhia:** A Companhia foi constituída em 04 de abril de 2008, com sede social na Rodovia PA 483, KM 15, Distrito de Murucuipi, Trevo do Peteca, Município de Barcarena - PA, tendo por objetivo a construção, o desenvolvimento e a operação de uma refinaria de alumina, cujo escopo será a produção e a comercialização de produtos e subprodutos de alumina. Em reunião do Conselho de Administração, ocorrida em 13 de março de 2012, foi aprovado o adiamento do projeto em virtude da crise econômica mundial e da expectativa de baixa demanda por alumínio e alumina para os próximos anos. **Fatos societários relevantes:** No ano de 2018, conforme Assembleia Geral Extraordinária (AGE) do dia 29 de maio de 2018, foi aprovada uma nova integralização parcial de 6.500.000 ações ordinárias, sem valor nominal, com valor de subscrição de R\$ 1,00 (um real). Desta forma, já foram integralizadas 320.564.857 ações, faltando ainda integralizar 1.822.639.380 ações. A composição acionária total, em 31 de dezembro de 2018, tem a seguinte distribuição:

Sócio	Ações ordinárias	%
Calypso Alumina S.A.	195.544.562,97	61
Hydro Aluminium Pará BV	64.112.970,93	20
Dubal Holding LLC	60.907.322,77	19

**Apoio Comunitário e Desenvolvimento Social:** Em 2018, a CAP ciente de sua responsabilidade social, contribuiu em diversas atividades e programas que estreitam sua relação com a comunidade, alinhadas à estratégia de Sustentabilidade da Hydro, que tem como objetivo criar uma sociedade mais viável no território. As áreas prioritárias estão alinhadas aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da ONU (ODS) que compõem a estratégia de CSR - Responsabilidade Social Corporativa. São eles, ODS 4 com Educação de Qualidade, ODS 8 para Trabalho Decente e Crescimento Econômico e ODS 16 para Paz, Justiça e Instituições Fortalecidas, atendendo a uma meta global da Hydro de contribuir com educação de qualidade e capacitação para 500.000 pessoas em nossas comunidades locais e parceiros de negócios desde 2018 até final de 2030. **Investimento Social Privado - Programas sociais:** A área de programas sociais promoveu

**workshops** com os parceiros prioritários, para discutir temas e questões-chave para construir uma estratégia de CSR e avaliar o desempenho dos seus investimentos sociais comunitários. Veja os programas sociais que tiveram contribuição da CAP em 2018: **Associação Recreativa Cabana Clube:** cessão de campo de futebol pelo período de 10 dias consecutivos, de agosto de 2018 a julho de 2019, para atividades comunitárias, realizadas pela Hydro. **Programa Sustentar:** contempla três linhas de ação: organização social e capacitação profissional dos catadores de resíduos, visando a operação da futura unidade de triagem de resíduos do município; instalação de uma Unidade de Triagem de Resíduos Recicláveis; implementação de Programa de Educação Ambiental como suporte à Coleta Seletiva, a ser implantada na cidade. **Programa Todos pelo Trabalho:** visa desenvolver estratégias para a inserção de trabalhadores de Barcarena às oportunidades de trabalho locais por meio do fortalecimento dos órgãos públicos de fomento ao emprego e da qualificação de mão de obra local. **AMESA Barcarena:** busca aproximar agricultores familiares locais e entidades privadas aptas a consumir produtos, oriundos da produção local. **Educação em Saúde com a Cruz Vermelha Brasileira em Barcarena:** apoio humanitário médico e psicossocial e de educação em saúde para as comunidades de Barcarena. **EmBarca Amazônia360º:** programa de educação e formação de jovens empreendedores socioambientais. **CMB - Clube Mesatenista de Barcarena** (encerrado ao longo de 2018). **Educação para Gente** (encerrado ao final de 2018). **Programa de Agricultura Familiar Mecanizada (PAFAM)** - (em fase de encerramento); **Engajamento de Stakeholders:** Em 2018, foram realizadas Rodas de Conversa com lideranças da comunidade São Sebastião, além de diálogo social com comunidades vizinhas da CAP: Cristo Salvador Mauba; Ariengário; Santa Rosa e Pramajó-Peteca. Elise Must, diretora corporativa de CSR da CAP, reuniu-se com representantes de comunidades e entidades públicas de Barcarena. Em 2018, empregados da CAP participaram da ação voluntária de revitalização da pintura externa e interna do Centro Comunitário de Santa Rosa, visando contribuir para o fortalecimento e o desenvolvimento da comunidade. Barcarena, 10 de abril de 2019. **Diretoria: Olivier Girardot** - Diretor-Presidente. **Alexandra de Paiva** - Diretora. **Rodrigo Magalhães** - Diretor. **Conselho de Administração: Carlos Ariel Ferreyra** - Presidente. **Raphael Costa** - Conselheiro. **Olivier Girardot** - Conselheiro. **Willem Lodewikus Pretorius** - Conselheiro.

### BALANÇO PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de Reais)

Ativo	Notas	2018	2017	Passivo e patrimônio líquido	Notas	2018	2017
<b>Circulante</b>				<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	7	6.030	4.829	Fornecedores:			
Impostos e contribuições a recuperar	9	753	787	Partes relacionadas	8 e 11	393	177
Outras contas a receber - Terceiros	10	1.501	-	Terceiros	11	743	342
Outras contas a receber - Partes relacionadas	8	215	1	Impostos e contribuições		51	36
Outros recebíveis		126	-			1.187	555
		8.625	5.617	<b>Não circulante</b>			
<b>Não circulante</b>				Provisões	12	919	651
Depósitos judiciais	12	16	28			919	651
		16	28	<b>Patrimônio líquido</b>	13		
Imobilizado	10	162.171	163.681	Capital social:			
Intangível		-	13	Residentes no país		195.545	191.580
		162.171	163.694	Residentes no exterior		125.020	122.485
		168.706	168.133			320.565	314.065
<b>Total do ativo</b>		170.812	169.339	Reserva de capital		25.429	25.429
				Prejuízos acumulados		(177.288)	(171.361)
						168.706	168.133
				<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		170.812	169.339

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

### DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de Reais)

Receitas (despesas) pré-operacionais	Notas	2018	2017
Gerais e administrativas	14	(6.096)	(5.996)
Outras receitas		3	-
		(6.093)	(5.996)
<b>Resultado financeiro</b>	15		
Receitas financeiras		204	380
Despesas financeiras		(25)	(35)
Variações monetárias e cambiais, líquidas		40	62
		219	407
<b>Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social</b>		(5.874)	(5.589)
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>			
Corrente		(53)	-
		(53)	-
<b>Prejuízo líquido do exercício</b>		(5.927)	(5.589)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

### DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de Reais)

	2018	2017
<b>Prejuízo líquido do exercício</b>	(5.927)	(5.589)
<b>Outros resultados abrangentes</b>	-	-
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	(5.927)	(5.589)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

### DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017 (Em milhares de Reais)

	2018	2017
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
<b>Prejuízo líquido do exercício</b>	(5.927)	(5.589)
<b>Ajustes para reconciliar o (prejuízo) lucro líquido do exercício com recursos provenientes de (utilizados nas) atividades operacionais</b>		
Depreciação e amortização	22	58
Provisão para contingências	268	-
Variações monetárias e cambiais, líquidas	(40)	(62)
	(5.677)	(5.593)
<b>Redução (aumento) nos ativos:</b>		
Outras contas a receber - Terceiros	(1.501)	-
Outras contas a receber - Partes relacionadas	(214)	(1)
Impostos e contribuições a recuperar	74	(8)
Outros recebíveis	(126)	2
Depósitos judiciais	12	(28)
	(1.755)	(35)
<b>Aumento (redução) nos passivos:</b>		
Fornecedores - Partes relacionadas	216	(11)
Fornecedores - Terceiros	401	41
Impostos e contribuições	15	(4)
	632	26

**Fluxo de caixa líquido gerado (consumido) pelas atividades operacionais** (6.800) (5.602)

**Fluxo de caixa nas atividades de investimentos**

Reduções (adições) ao imobilizado e intangível 1.501 -

**Fluxo de caixa das atividades de investimento** 1.501 -

**Fluxo de caixa das atividades de financiamento:**

Integralização de Capital 6.500 5.000

**Fluxo de caixa gerado pelas atividades de financiamento** 6.500 5.000

**Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa** 1.201 (602)

**Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício** 4.829 5.431

**Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício** 6.030 4.829

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

continua